
~, .. "--

La presente deliberazione viene affissa il _+----.~+-:-~ -,dIr-__ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. G 10 del_-j~~2H9=r ..• -A~G-xO-2. nn..~ 
f v\!J\lJ 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA PER L'UFFICIO CENTRO 
ELABORAZIONE DATI ( C.E.D.) PER L'IMPORTO DI COM_PLESSIVO DI € 63.156,87 DI CUI € 40.722,60 AL 
NETTO DEL RIBASSO D'ASTA DEL 20,12%. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLET1VA.­
APPROVAZIONE SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE E VERBALE NUOVI PREZZI.-

L'anno duemilaquatlro, il giorno {n ,tl \\OVQ del mese di A~3h 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento d Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente 

3) rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pasqualè GRIMALDI - Assessore 

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA ;;... - Assessore 

7) Or. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore 

9) geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segret 
L'ASSESSORE PROPONENTE 

~~~~~--~--

LA GIUNTA 

ASSENTE 

Presa visione della proposta del Settore Edilizia e Patrimonio, qui di seguito descritta: 

PREMESSO che: 

presso 

- la Provincia di Benevento con delibera diJ-G.P. n. 553 del 14/11/03, ha approvato il progetto esecu 
Uvo dei lavori manutenzione ordinaria e straordinaria per l'ufficio centro elaborazione dati ( C.E.D.) 
per l'importo complessivo di € 63.156,87 così distinto: 
A) LAVORI A MISURA 

Opere murarie in c.t. .................................. € 15.653,15 
Impianti elettrici, condizionamento ecc ........... € 26.510,99 

Totale Lavori ....................... € 42.164,14 



B) SOMME A 
200/ox€42.164,14 ...................... € 8.432,83 

o" ••••••••••••••••••••••••••••• o ••••••••••• 0 •••••••• € 7.500,00 
IVA 20%, x € 7,500 ....................... € 1.500,00 
Imprevisti 5% x € 42.164,14 ........................ € 2.108,21 
IVA per imprevisti 200/0 x € 2.108,21... ........... € 421,4 
Legge 109/94 ........................................... € 1 .030,27 

In uno somme a disposizione ................... € 20.992,73 
============================= 

TOTALE GENERALE ... € 63.156,87 

- con determina n. 127/02 del 22/01/04 furono approvate le risultanze di gara del 19/01/04 con 
affidamento dei lavori alla Impresa FANFULLA IMPIANTI S.R.L. con sede alla Via Roma n. 103 - S. 
LORENZELLO per l'importo complessivo al netto del ribasso d'asta del 20,12% di € 33.680,71 

- con la predetta determina fù rimodulato anche quadro economico di spesa, così distinto: 
A ) Lavori a base d'asta ............................................ € 42.164,14 
A detrarre il ribasso d'asta del 20,120/0 .......................... € 8.483,42 

Restano € 33.680,71 
B ) Somme a disposizione 

IV A sui lavori 200/0 € 6.736,14 
Arredi e Targhe .................................................. € 9.678,12 
IV A arredi e targhe ................................... o ........ € 1.935,62 
Imprevisti ................. 0.0 .................................... € 8.432,83 

IV A su imprevisti ................................................ € 1.686,57 
Incentivi Legge 109/94 ........................................ € 1.006,88 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ....................... "' ............. € 29.476,16 
TOTALE GENERALE (A) + ( B ) + ( C ) ................................... € 63.156,87 

- con contratto n°.1 09 di rep. in data 26 marzo 2004, registrato a Benevento in data 13/04/04 al n. 
1826 Mod. 1 VoI. 19 detti lavori sono stati aggiudicati alla FANFULLA IMPIANTI S.R.L. con sede alla 
Via Roma n. 103 - S. LORENZEL LO per l'importo complessivo al netto del ribasso d'asta del 
20,12% di € 33.680,71 

CONSIDERATO che: 
- durante la esecuzione delle opere fù accertata che v'era la necessità della esecuzione di alcuni 
interventi che, per motivi finanziari, non furono previsti nel progetto principale quali: 

- lo smoritaggio degli infissi esterni non rispondenti alle norme della L. 46/90; 
- la fornitura di infissi in alluminio anodizzato e preverniciato a taglio termico: 
- vetri camera; 
- rilevatori antifurto; 
- centralina per l'attivazione e disattivazione dell'impianto; 
- chiave elettronica per inserimento e disinserimento impianto allarme; 
sirena elettronica da esterno. 

- per la contabilizzazione degli stessi sono stati previstl n.19 nuovi prezzi riportati nell'elenco allegato 
denominato "ELENCO NUOVI PREZZI"; 

- alla luce di quanto innanzi si è dovuto procedere alla redazione di una perizia tecnico - suppletiva di 
€ 63.156,87, contenuta nell'importo finanziato, il cui quadro economico riepilogativo risulta essere il 
seguente: 

A ) LAVORI A MiSURA ............................................. € 50.979,72 

A detrarre il ribasso contrattuale del 20,12% 
........ € 10.257,12 

l' 

"._I".J.. 

.., 

'~ 



Progettisti : Dott. Ing. Valentino Melillo, Geom. Silvio Ocone, Geom. Franco Mervoglino; 
Collaboratore dei progettisti: Geom. Gaetano Caporaso e Geom. Serafino Genito; 
Collaboratore del D.L. Geom. Antonio Materiale; 
Coordinatore della Sicurezza durante la Progettazione, D.L. e Certificato di Regolare Esecuzione: 
Geom. Silvio Ocone; -
Coordinatore della Sicurezza durante l'esecuzione: Geom. Nicola De Michele; 
Collaboratori amministrativi e finanziari: Sig. Raffaele Coppola,Sig.ra Fusco R. Maria e Sig.ra 
Pannella Gabbriella; 
Responsabile Attività Amministrative: Rag. Antonio Feleppa ; 

- di onerare il Dirigente del Settore, di tutti i consequenziali adempimenti, 

- di confermare la spesa, prevista nel quadro economico di perizia, pari ad € 63.156,87 sul Capitolo 
n. 11101 del Bilancio 2003 IMP. 2708/03 e 2708/1/03. 

- di dare al presente atto immediata esecutività. 



Verbale letto, confermato sottoscritto IL PRESIDENTE 

~~=i~~:~~~~~~~!A N e~~~=~~~~~;:z~~~:==========~~ 
Si certifica che la prese e deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267. 

========================================= .... /:!:.'..:..:!::·_JEfl_i.1J:JiJJa:.I 
La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in datJ:'_··· _I _----.J\--_____ e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267. 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del 
T.U. - D.Lgs.vo 18.08 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei 
termini di legge. 

lì ---------------------
IL RESPONSABILE ?itUFFICIO • 

===============t:t'==\;.===================:;::,;::~:=,==,=.::;,::::;;:::;;;'==='=;:=;:::'=============== 

Si certifica che la presente deliberazione è qivenuta~seçutiva ai sensi del T.U. -
D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 il giorno ' .. ,. 

~ Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 

267) 
O E' stata revocàta-con atto n. del -----

BENEVENTO, lì ______ _ 

==========================================!J;};~f~::!:1::~~~,;~~=== 
Il ~opia per _ 
~SETTORE_~~c~L~r ______ ~_ 

SETTORE gul)t.u~ Q/e~ 
SETTORE 

JRevisori de-i C-o-n-t-j ---------

r 1Nucleo di Valutazione 

cwr~~ ~~ù 

il prot. n. 
il prot. n. 
il prot. n. 
il prot. n. 
il prot. n. 



PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Servizio Affari Generali 

Prot. n . ................... . 

U.O.: GIUNTA/CONSIGLIO 

Benevento, lì.. ....... ............. . 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PATRIMONIO 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
FINANZA E CONTROLLO ECONOMICO 

AI PRESIDENTI COLLEGI 
NUCLEO VALUTAZIONE -
REVISORI CONTI 
C/O Ragioneria 

SEDE 

OGGETTO: DELIBERA DI G.P. N. 610 del 29.08.2005 AD OGGETTO: Lavori di 
manutenzione ordinaria e straordinaria per l'Ufficio Centro Elaborazione 
Dati (C.E.D.) per l'importo complessivo di €. 63.156,87 di cui €. 40.722,60 al 
netto del ribasso d'Asta del 20,12% - Approvazione perizia di variante e 
suppletiva - Approvazione schema atto di sottomissione e verbale nuovi 
prezzi-

Per quanto di competenza, si rimette copia estratto della delibera indicata in oggetto, 
immediatamente esecutiva. 



Restano per Lavori ....................... € 40.722,60 
B ) SOMME A DISPOSIZIONE 

IV A lavori 20°/0 x € 40.722,60 ....................... € 8.144,52 
Arredi ..................................................... € 9.678,12 
IV A per arredi 20°/0 x € 9.678,12 .................. € 1.935,62 
Imprevisti 5°1o x € 42.164,14 ........................ € 1.219,04 
IVA per imprevisti 20°/0 x€ 1.219,04 .............. € 243,81 
Legge 109/94 ................ ...... € 1.213,16 

In uno Somme a disposizione ............ € 22.434,27 
============================== 

TOTALE GENERALE ................................ € 63.156,87 

- l'incremento dei lavori è risultato essere pari ad € 7.041,89; 

RITENUTO che 

- per tutte le motivazioni sopra esposte, anche, al fine di porre in condizione di operare l'Ufficio CED 
a pieno ritmo ed in regime di sicurezza, è necessario procedere con urgenza alla realizzazione dei 
predetti lavori sup pletivi per un importo complessivo di € 7.041,89 per lavori a misura; 

VISTO che 
- la spesa di complessiva € 63.156,87è assicurata con le disponibilità esistenti sul Capitolo n. 11101 
del Bilancio 2003; 

VISTO:I 
- la legge n. 109/94 art. 24 comma 1 lett.a); 
- l'art. 41 comma 5 del R.D. 23/05/1924 art. 827; 
- la determina n. 30/2000 dell'Autorità per la 'Vigilanza sui Lavori Pubblici 

TENUTO CONTO, altresì, che'; 
sussistono i motivi di urgenza previste dall'art. 41 comma 5 del R.D. 23/05/1924 art. 827; 

DATO ATTO che: 
- il progetto, la perizia e la sua esecuzione è stata coordinata dal seguente gruppo di lavoro: 

Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Silvio Ocone; 
Progettisti : Dott. Ing. Valentino Melillo, Geom. Silvio Ocone, Geom. Franco Mervogliono; 
Collaboratore dei progettisti: Geom. Gaetano Caporaso e Geom. Serafino Genito; 
Collaboratore del D.L. Geom. Antonio Materiale; 
Coordinatore della Sicurezza durante la Progettazione, D.L. e Certificato di Regolare 
Esecuzione: Geom. Silvio Ocone; 
Coordinatore della Sicurezza durante l'esecuzione: Geom. Nicola De Michele; 
Collaboratori amministrativi e finanziari: Sig. Raffaele Coppola,Sig.ra Fusco R. Maria e Sig.ra 
Pannella Gabbriella; 
Responsabile Attività Amministrative: Rag. Antonio Feleppa e Sig.ra Raffaela Ricciardi.-

PROPONE 

- di approvare la perizia di variante e suppletiva redatta dal D.L. Geom. Silvio Ocone funzionario dell' 
U.T. dell'Ente allegata al presente rapporto dell'importo complessivo di € 63.156,87, contenuta 
nell'importo finanziato, il cui quadro economico riepilogativo risulta essere il seguente: 

A) LAVORI A MiSURA ............................................. € 50.979,72 

A detrarre il ribasso contrattuale del 20,12°/0 ........ € 10.257,12 
Restano per Lavori ....................... € 40.722,60 



Restano per Lavori ....................... € 40.722,60 
B ) SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA lavori 20% x € 40.722,60 ....................... € 8.144,52 
Arredi ...................................................... € 9.678,12 
IVA per arredi 200/0 x € 9.678,12 .................. € 1.935,62 
Imprevisti 5% x € 42.164,14 ........................ € 1.219,04 
IVA per imprevisti 200/0 x € 1.219,04 .............. € 243,81 
Legge 109/94 ...................... € 1.213,16 

In uno Somme a disposizione ............ € 22.434,27 
============================== 

TOTALE GENERALE ................................ € 63.156,87 

- l'incremento dei lavori è risultato essere pari ad € 7.011,~9 e rappresenta circa il 20,90% 

RITENUTO che 

- per tutte le motivazioni sopra esposte, anche, al fine di porre in condizione di operare l'Ufficio CEO 
a pieno ritmo ed in regime di sicurezza, è necessario procedere con urgenza alla realizzazione dei 
predetti lavori sup pletivi per un importo complessivo di € 7.041,89 per lavori a misura; 

VISTO che 
- la spesa di complessiva € 63.156,87è assicurata con le disponibilità esistenti sul Capitolo n. 11101 
del Bilancio 2003; . 

VISTO:I 
- la legge n. 109/94 art. 24 comma 1 lett.a); 
- l'art. 41 comma 5 del R.D. 23/05/1924 art. 827; 
- la determina n. 30/2000 dell'Autorità per 'la Vigilanza sui Lavori Pubblici 

TENUTO CONTO, altresì, che 
sussistono i motivi di urgenza previste dall'art. 41 comma 5 del R. D. 23/05/1924 art. 827; 

DATO ATTO che: 
- il progetto, la perizia e la sua esecuzione è stata coordinata dal seguente gruppo di lavoro: 

Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Silvio Ocone; 
Progettisti : Dott. Ing. Valentino Melillo, Geom. Silvio Ocone, Geom. Franco Mervogliono; 
Collaboratore dei progettisti: Geom. Gaetano Capòraso e Geom. Serafino Genito; 
Collaboratore del D.L. Geom. Antonio Materiale; 
Coordinatore della Sicurezza durante la Progettazione, O.L. e Certificato di Regolare 
Esecuzione: Geom. Silvio Ocone; 
Coordinatore della Sicurezza durante l'esecuzione: Geom. Nicola De Michele; 
Collaboratori amministrativi e finanziari: Sig. Raffaele Coppola,Sig.ra Fusco R. Maria e Sig.ra 
Pannella Gabbriella; 
Responsabile Attività Amministrative: Rag. Antonio Feleppa e Sig.ra Raffaela Ricciardi.-

PROPONE 

- di approvare la perizia di variante e suppletiva redatta dal D.L. Geom. Silvio Ocone funzionario dell' 
U.T. dell'Ente allegata al presente rapporto dell'importo complessivo di € 63.156,87, contenuta 
nell'importo finanziato, il cui quadro economico riepilogativo risulta essere il seguente: 

A) LAVORI A MISURA ............................................. € 50.979,72 

A detrarre il ribasso contrattuale del 20,120/0 ........ € 10.257,12 
Restano per Lavori ....................... € 40.722,60 



RITENUTO doversi provvedere all'approvazione della sopra riportata proposta: 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì -------

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì -------

II Dirigente del Settore FI NANZE 
&, E CONTROLL9 pqDNOMICO 
il I (dr. SerglqMwpllo) 

LA GIUNTA 

Su relazione dell'Assessore al ramo 

A voti unanimi 

DELIBERA 

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

- di approvare la perizia di variante e suppletiva redatta dal D.L. Geom. Silvio Ocone funzionario dell' 
U.T. dell'Ente allegata al presente rapporto dell'importo complessivo di € 63.156,87, contenuta 
nell'importo finanziato, il cui quadro economico riepilogativo risulta essere il seguente: 

A) LAVORI A MISURA ............................................. € 50.979,72 

A detrarre il ribasso contrattuale del 20,120/0 ........ € 10.257,12 
Restano per Lavori ....................... € 40.722,60 

8 ) SOMME A DISPOSIZIONE 
IVA lavori 20% x € 40.722,60 ....................... € 8.144,52 
Arredi ...................................................... € 9.678,12 
IVA per arredi 20% x € 9.678,12 .................. € 1.935,62 
'Imprevisti 5% x € 42.164,14 ........................ € 1.219,04 
IVA per imprevisti 20% x€ 1.219,04 .............. € 243,81-
Legge 109/94 ...................... € 1.213,16 

In uno somme a disposizione ................... € 22.434,27 
============================== 

TOTALE GENERALE ................................ € 63.156,87 

- di approvare lo schema d'atto di sottomissione e l'allegato verbale NUOVI PREZZI regolarmente 
controfirmato per accettazione dalla Impresa e che prevede l'affidamento alla FANFULLA IMPIANTI 
S.R.L. con sede alla Via Roma n. 103 - S. LORENZEL LO con un incremento della spesa al 
contratto d'appalto per l'importo complessivo per lavori a misura di € 7.041,89 

- di dare atto che 
- il progetto e la sua esecuzione è stata coordinata dal seguente gruppo di lavoro: 

Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Silvio Ocone; 
Progettisti : Dott. Ing. Valentino Melillo, Geom. Silvio Ocone, Geom. Franco Mervoglino; 


